יישום התובנה בדבר השינויים בעוצמת האפקטיביות של ביוש תאגידי-מעסיק בהליכי הטרדה מינית הוא עיקרו של מאמר זה,⁹ שבו אדון בהשפעתו של התהליך על המעסיק התאגידי. הטיעון המרכזי של מאמר זה הוא כי את המאבק בתופעת ההטרדות המיניות במקום העבודה יש לתגבר באמצעות חשיפת שמו של תאגידי-מעסיק שנמצא אחראי לאי-מילוי חובותיו על פי החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, או חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. חשיפה זו, שנמצאת בסמכותו של בית הדין לעבודה, מוגדרת במאמר זה ביוש "רגולטורי-שיפוטי", וראוי שהיא תוגבל רק על פי בקשת הנפגעת. לביוש התאגידי יש לצרף את נושאי המשרה הבכירים שלא השכילו להסדיר סביבת עבודה אוהדת. ההגנה מפני חשיפה כזו תהיה באמצעות התקנת תוכנית אכיפה להסדרת סביבת עבודה נטולת הטרדות מיניות ופיקוח הדוק על יישומה.

רביעית, הביוש המודרני שונה בצורתו מהביוש שנהג בעבר. שרון ידין מדגישה כי בשנים עברו התמקד הדיון בביוש האזרחי באמירה או פעולה שמטרתה לבזות אדם או תאגיד לפני קהל שומעים שלפחות אחד מהם אינו מושא הביזוי.²¹ צורה זו של ביוש, אשר ההגנה מפניה עוצבה לראשונה בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, כבר מזמן אינה הצורה השכיחה של תופעת הביוש. הביוש כיום הוא גלגולה הטכנולוגי והעדכני של הצבת אדם בכיכר העיר וסקילתו באבנים, תוך סיכון של אובדן חיי אדם. יתרה מזו, בעוד שבעבר נעשה הביוש בצורה פיזית, וחיציו כווננו רק כלפי בני אדם, כיום, בגלגולו הטכנולוגי, הוא מופעל גם כלפי תאגידים.

סימביוזה כזו בין התאגיד לאורגן חושפת את התאגיד לאחריות ישירה אף שהפעולה החריגה נעשתה על ידי נושא משרה, כמובן, ולא על ידי התאגיד עצמו. זאת, כדי למנוע התחמקות של התאגיד מכל אחריות אזרחית או פלילית.

במסגרת זו מתעוררת שאלת הצדקת ביושו של תאגיד בגין פעולתו של אורגן. חוקרים הדגישו כאן את הצורך ביצירת תהליך דו־שלבי,²⁵ על מנת לאפשר את הסדרת

24 ס' 47 לחוק החברות, התשנ"ט-1999. ראו, לדוגמה, הדרה בר־מור **דיני תאגידים** כרך ג 53–104 (האוניברסיטה הפתוחה, 2009); ע"א 3807/12 **מרכז העיר אשדוד ק.א. בע"מ נ' שמעון** (פורסם באר"ש, 22.1.2015) (התורה האורגנית).

25 Jennifer Arlen & Reinier Kraakman, *Controlling Corporate Misconduct: An Analysis of Corporate Liability Regimes*, 72 N.Y.U.

לראשונה, מצביע הדו"ח לשנת 2017 על ירידה בסכומי הליקויים בכל הענפים (שמירה, ניקיון והסעדה), שמעידה על מגמת שיפור בשמירה על זכויות עובדי הקבלן. מערך הביקורת על שמירת זכויות עובדי ספקי שירותים לממשלה בתחומי השמירה, האבטחה, הניקיון וההסעדה, פועל באגף החשב הכללי משנת 2012. המערך פועל מתוקף החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב-2011, ומטרתו לוודא כי במסגרת התקשרויות הממשלה עם ספקי השירותים השונים נשמרות זכויותיהם, לאתר ליקויים בשמירת הספקים על זכויות העובדים ולהביא לתיקונם המהיר ולמניעת הישנותם." משרד האוצר – אגף החשב הכללי "הודעה לעיתונות: החשב הכללי פרסם את הדו"ח השנתי בדבר זכויות עובדי ספקי שירותים לממשלה" אתר השירותים והמידע הממשלתי 28.2.2019 www.gov.il/he/departments/news/press_28022019.

43 מיכאל בירנהק **מרחב פרטי – הזכות לפרטיות בין משפט לטכנולוגיה** 129, ה"ש 59 (2011). עם הגנות אלה נמנים דיני הקניין הרוחני בכלל ודיני הסודות המסחריים בפרט, המאפשרים להגביל זרימה של מידע אל מחוץ לתאגיד; דיני זכויות יוצרים, האוסרים פרסום של יצירה ללא רשות; זכות התביעה בדיני לשון הרע, העומדת גם לתאגיד; חוק המחשבים, התשנ"ה-1995, האוסר חדירה לא כדין לחומר מחשב ללא קשר לזהות של בעלי המחשב; חוק האונת סתר, התשל"ט-1979, האוסר האזנה לשיחה ללא קשר לזהותם של הצדדים לשיחה, ועוד.

של התאגיד שאצלו הועסקה, לא יהיה מקום לקבל טענה מתיימרת של פגיעה בפרטיות התאגיד.

- **עלות נמוכה** – לפרסומו של תאגיד כפגען יש עלות נמוכה בלבד.⁴⁴ באופן עקרוני, ביוש רגולטורי נעשה באמצעות פרסום במרשתת, ללא עלות כלל, תוך ציפייה שאיום החשיפה ימנף את יעילותה של ההרתעה.

חשוב לציין כי ביוש אומנם אינו יוצר או בורא מחדש ערכים בארגון, אולם הוא משקף אותם.⁵⁸ לכן, אם נושאי משרה בכירים כמנהלי החברה, אשר קובעים את הטון ומכתיבים את "רוח המפקד", הם בעצמם "מאותגרים מבחינה אתית", הם כנראה לא יפקחו בצורה פעילה ויעילה על עובדים אשר מזלזלים, לדוגמה, בכללי הדיווח של חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. אם מנכ"ל החברה יעסוק בפעילות של הטרדה מינית, הוא לא ייטה להקפיד על התקנת מנגנון פיקוח יעיל לביעור התופעה. מסיבות דומות, אסטרטגיות ביוש לא יופעלו מעצמן אם קהילות האכיפה הרלוונטיות – בעלי המניות של הפירמה והמשקיעים באופן כללי – נוהגות הן עצמן לזלזל ברגולטור, ומנגנון הביוש עלול להתמוסס.

**האחד** הוא שיוס וביוש של המעסיק מחוץ למרחב העבודה, ברשת חברתית, כפעולה בלתי מכוונת מראש של גולשי הרשת. השיוס הוא זיהוי שמו

63 סע"ש (אזורי י-ם) 38335-03-14 נפתלי – מדינת ישראל – משרד ראש הממשלה, פס' 20 (פורסם בנבו, 10.2.2016). בשנת 2015 הוגשה הצעת חוק בנושא – הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015, פ/971/20. אומנם, הצעה זו לא הבשילה לכלל חוק, אך הגדרת ההתעמרות בה אומצה על ידי בית הדין בעניין נפתלי, שם.

64 על מהותה של סביבת עבודה עוינת ראו ענת רפאלי, יעל שבכו והדר מוריה **הצקות והתעמרות במקום העבודה – הגדרה, אפיון וממצאים מהעולם** (משרד התמ"ת – מחקר וכלכלה, 2012) economy.gov.il/Research/Documents/X12125.pdf.

65 עניין זמיר, לעיל ה"ש 29.

66 ע"ע (ארצי) 37078-11-13 חברת חשמל לישראל בע"מ – נאידורף (פורסם בנבו, 13.2.2018). כאן העירה השופטת רות, בדעת הרוב, כי לטעמה אין לשלול את האפשרות שהימנעות של המעסיק ואף של מזמין השירות מלטפל בסביבת עבודה לעומתית על רקע מין, אף כאשר מקורה בצדדים שלישיים, עשויה, בנסיבות המתאימות, להיחשב הפליה על פי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (שם, פס' 89 לפסק הדין).

67 חובתו של המעסיק לעצב סביבת עבודה ראויה באה לידי ביטוי, בין היתר, בחוק הזכות לעבודה בישיבה ובתנאים הולמים, התשס"ז-2007 (להלן: חוק הזכות לעבודה בישיבה). בית הדין קבע כי החוק מקים חזקה סטטוטורית שלפיה ברגיל ניתן לעשות את העבודה בישיבה, וכי בכך הוא מתערב בפררוגטיבה הניהולית של המעסיק ומטיל עליו חובה לעצב סביבת עבודה שתאפשר את ביצוע העבודה בישיבה.

דוגמה לכך הם פרסומיו של משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, אשר מוסמך לקיים הליכי בירור וחקירה בנסיבות שבהן קיים חשד להפרת ההוראות שבחוקי העבודה. החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב-2011, מסמיך את המשרד לנקוט הליכי אכיפה מנהליים נגד מעסיק, ובמקרים מסוימים אף נגד המנכ"ל של המעסיק, בנסיבות שבהן קיים חשד להפרת הוראה המנויה בחוקי העבודה.⁶⁹ משרד העבודה והרווחה והשירותים החברתיים מפרסם באתר שלו את העיצומים הכספיים שהוטלו על מעסיקים.

אם הגישור נכשל, התביעה עוברת למסלול האחר, שהוא הבירור המשפטי, ובמסגרתו מתקיים דיון מפורט בנסיבות המקרה ובהשלכותיו באולם בית הדין.

הדיון המשפטי מבוסס על עקרון פומביות הדיון, המעוגן בסעיף 3 לחוק-יסוד: השפיטה ובסעיף 68(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט), החל בבית הדין לעבודה מכוח סעיף 39 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969. זאת, אף שניתן לסטות ממנו בנסיבות מסוימות על פי סעיף 70 לחוק בתי המשפט, המאפשר לנהל את ההליך בדלתיים סגורות ולאסור את פרסום שמה של המעסיקה גם בתום ההליך.

כך, בסוגיה שעסקה בזכות הפרטיות של תאגיד בהקשר של גילוי מידע נמנע השופט מלצר מלהכריע עקרונית בשאלת פרטיותו של תאגיד, ודן בה רק בהקשר הנקודתי של חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, אשר מחריג את התאגידים מחלק מסעיפי החוק אך לא מכולם.¹⁰⁶

104 המונח שנקטתי מתחשב בפסק דינו של השופט ברק, שקבע כי התאגיד אינו "מלאכותי": ע"פ 3027/90 **חברת מודיעים בינוי ופיתוח בע"מ נ' מדינת ישראל**, פ"ד מה(4) 380, 364 (1991).

113 בע"א 945/06 **General Mills Inc נ' משובח תעשיות מזון בע"מ** (פורסם באר"ש, 1.10.2009) נעשתה הבחנה בין תדמיתו של יצרן בעיני הציבור לבין המוניטין הקשור למוצר עצמו. על הקשיים במיסוי מוניטין ראו דוד אלקינס **מיסוי קנין רוחני: פטנטים, זכויות יוצרים, מוניטין, ידע** 143 (1993).

114 חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, מפרט סדרה של עוולות שמגינות על "עוסק" שהוא גם תאגיד.

115 על הקשיים במיסוי מוניטין ראו ע"א 5118/13 **נסים נ' פקיד שומה גוש דן** (פורסם באר"ש, 24.12.2015).

פרטיות לתאגיד,¹¹⁶ אך גם מכתיבה את מגבלותיה. ההכרה בצרכים הפסיכולוגיים והחברתיים של בני האדם אינה רלוונטית לתאגיד,¹¹⁷ ודי בחקיקה הספציפית המעניקה לתאגידיים זכות זו, בכפוף לסייגיה.

ראו מכתב מחברת פוקס-ויזל בע"מ לרשות ניירות ערך ולבורסה לניירות ערך בתל אביב בעניין "דוח הבודקת החיצונית" (14.10.2018) mayafiles.tase.co.il/rpdf/1189001-1190000/P1189123-00.pdf

128 ע"א 7510/15 ברנדיס נ' בבילון בע"מ, פס' 12 לפסק הדין (פורסם באר"ש, 15.3.2017).

129 תק' 36 לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970. הגילוי יתייחס לתביעה שהחברה מתמודדת איתה, אך אינו חייב לחשוף את מהות התביעה.

130 מרחב המסחר בניירות ערך, כמוקד הרתעה מפני הטרדות מיניות, משמש גורם מאיץ להצעות שמקדמות את חשיפת זהותן של חברות ציבוריות שמוגשות בהן תלונות על הטרדות מיניות. עמותת "הצלחה" הציעה לחשוף שמות של חברות ציבוריות ופרטיות שהוגשו נגדן תלונות על הטרדה מינית.

זהירות מושגית, ונמצא כי מבחינת יחסי הקרבה בין מנהל העבודה בחברה לבין העובד מוטלת על המנהל חובת זהירות מושגית כלפי העובד בכל הקשור לסכנות לגופו של העובד הנובעות מעצם העבודה שמוטלת עליו ואשר כפופה לפיקוחו של מנהל העבודה. במצבים מסוימים קיים חריג גם כלפי נושים חוזיים. ראו עניין **שמעון**, לעיל ה"ש 24.

166 לדוגמה ס' 2, א3(ב), 6(א) ו-6(ב) לחוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת), התשמ"ג-1983. גם בהנחיית פרקליט המדינה, לעיל ה"ש 150, מודגש כי העמדתו לדין של תאגיד אינה תחליף להעמדתם לדין של האורגנים שמעשיהם מבססים את אחריות התאגיד לעברות. על הפגיעה בהרתעה בעת אישור הסדרי טיעון עם נושאי משרה בחברה ראו שירה גרטנברג "ברגים במערכת?": על חשיבותה של הטלת אחריות פלילית על נושאי משרה – בעקבות בג"ץ 4395/12 כהן נ' פרקליטות מחוז מרכז **משפטים** מד 631 (2014).

171 ראו לעיל ליד ה"ש 146–147.

בחלופה הזו של "חשיפה חלקית" של זהותם (אך לא שמם) של בעלי התפקיד שכשלו יש משום איזון בין מגמת ההרתעה לבין שמירה על הפרטיות והשם הטוב. זאת, במיוחד על רקע הלקונה שבחוק למניעת הטרדה מינית, שאינו כולל סעיף דוגמת סעיף 19 נב לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, שמטיל אחריות על מנהל פעיל בתאגיד במצב של ביצוע עוולה.¹⁷² לכן, במסגרת הרתעתם של נושאי המשרה, בית הדין לעבודה יכול, בעת חשיפת שמו של התאגיד שכשל, לעשות שימוש בסמכותו להטלת אחריות על נושא משרה, ולהצביע על מחדלם של מנכ"ל החברה ונושא המשרה הבכיר באכיפת הוראות החוק.

אישית נגדן.¹⁷⁴ גם במישור התיאורטי, הפסיקה שעיצבה מחדש את התורה האורגנית כך שתחול על החברה אך לא על נושאי המשרה הפועלים בשמה¹⁷⁵ מכתיבה איסור לכלול במסגרת זו את האחראיות למניעת הטרדה מינית, ויש להגן עליהן מפני תביעות של

172 סעיף כזה מצוי ברוב חוקי המגן. ראו, למשל, ס' 27 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

173 מדובר במינוי מכוח תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעסיק).

174 סע"ש (אזורי ת"א) 28886-06-19 ישראל אשר – אהרון (פורסם בנבו, 1.8.2020).

175 כוונתי לפסק דינו של הנשיא ברק בעניין יצחק, לעיל ה"ש 165, שבו הוא ציין (בפס' 2 לפסק דינו) כי "היותו של אדם אורגן – כלומר מבצע פונקציה של התאגיד – אינו משיב על השאלה אם אותו אדם אחראי בנוזקין כלפי צד שלישי (במקרה שלנו עובד אחר של אותו תאגיד)".